

Số: /KH-UBND TP.Bắc Kạn, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 18/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ

Thực hiện Kế hoạch số 722/KH-UBND ngày 27/10/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn triển khai thực hiện Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 18/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ, UBND thành phố Bắc Kạn ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch số 198-KH/TU, giúp các cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức nắm vững những nội dung cơ bản, những điểm mới về việc kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; tạo sự thống nhất trong nhận thức và tư tưởng chỉ đạo, quyết tâm tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện Kế hoạch số 198-KH/TU phải thống nhất, đồng bộ; các cơ quan, đơn vị coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, nêu cao trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo, đặc biệt là sự tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu trong việc thực hiện Kế hoạch.

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện bảo đảm toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của từng tổ chức, cá nhân, người đứng đầu, từ đó tạo được chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong đổi mới công tác cán bộ, kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; là cơ sở để kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 198-KH/TU.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; UBND các xã, phường

- Tổ chức quán triệt Kế hoạch số 198-KH/TU đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý bằng hình thức phù hợp. Đồng thời, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm Kế hoạch số 198-KH/TU, trong đó lưu ý một số nội dung sau:

+ Nghiên cứu, rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản về công tác cán bộ theo đúng quy định và phù hợp đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương. Xác định rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân trong từng khâu về thực hiện công tác cán bộ đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch.

+ Chấp hành nghiêm nguyên tắc, quy định về công tác cán bộ; nắm tình hình, dư luận cán bộ, đảng viên và nhân dân; chấn chỉnh, xử lý kịp thời, nghiêm minh hành vi vi phạm về công tác cán bộ.

+ Chủ động tiến hành rà soát tổng thể cán bộ tại cơ quan, đơn vị, nếu có trường hợp có quan hệ gia đình đảm nhiệm các chức danh liên quan chưa đúng với Quy định số 114-QĐ/TW thì sắp xếp, bố trí đảm bảo theo đúng quy định. Định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả về UBND thành phố (qua phòng Nội vụ thành phố) trước ngày **30/11 hàng năm**.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm quyền hạn, nhiệm vụ trong công tác cán bộ. Chịu trách nhiệm khi để xảy ra tiêu cực, sai phạm trong công tác cán bộ thuộc quyền quản lý.

2. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và cán bộ tham mưu về công tác cán bộ thực hiện nghiêm nguyên tắc, quy trình, các văn bản của Đảng và Nhà nước về công tác cán bộ; chịu trách nhiệm về đề xuất, tham mưu, thẩm định các nội dung về công tác cán bộ theo chức trách, nhiệm vụ được giao bảo đảm theo quy định tại Kế hoạch số 198-KH/TU, Quy định số 114-QĐ/TW.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch số 198-KH/TU và Kế hoạch này, phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập, UBND các xã, phường: Người đứng đầu triển khai tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý.

2. Phòng Tư pháp thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhận thức và hành động để thực hiện nghiêm Quy định số 114-QĐ/TW, Kế hoạch số 198-KH/TU và các quy định khác của Trung ương, của tỉnh. Đồng thời, kịp thời phản ánh tinh thần, trách nhiệm nêu gương của những tập thể, cá nhân tích cực phát hiện, cung cấp thông tin, tố cáo các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

3. Giao phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra thành phố theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo, tham mưu UBND thành phố xem xét, giải quyết đối với các nội dung vượt thẩm quyền.

- Tổng hợp, tham mưu UBND thành phố để báo cáo UBND tỉnh kết quả rà soát những trường hợp bố trí người có quan hệ gia đình đồng thời đảm nhiệm các chức danh có liên quan theo Quy định số 114-QĐ/TW và tham mưu đề xuất việc sắp xếp, bố trí lại cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý đảm bảo theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch số 198-KH/TU. Định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của UBND thành phố về triển khai thực hiện Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 18/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT. Thành ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND TP;
- Các phòng chuyên môn;
- Các ĐVSN công lập thuộc TP;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, PNV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Hà Bắc